

Voce 40 - Crediti verso la clientela

CREDITI VERSO LA CLIENTELA	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €	73.152.568	68.645.016	4.507.552

AGING CREDITI VERSO LA CLIENTELA	31/12/08	31/12/07	
entro 3 mesi	73.152.568	68.645.016	
tra 3 e 12 mesi	-	-	
1 anno fino a 5 anni	-	-	
oltre i 5 anni	-	-	
indeterminata	-	-	
TOTALE	73.152.568	68.645.016	

La voce accoglie principalmente il credito relativo al saldo dell'indennità di presidio 2008, dovuto dal Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze, controparte istituzionale ma classificata residualmente tra la *clientela* secondo lo schema ex D. Lgs. 87/92.

Infatti, per lo svolgimento dell'attività di riscossione mediante ruolo, in applicazione di quanto previsto dal D.L. 203/05, le Società Agenti della riscossione sono remunerate fino al 2008 con un compenso (c.d. indennità di presidio) pari a 260 €/mln circa per l'ultimo esercizio, corrisposto alle Società partecipate per il tramite della Holding.

Dell'importo spettante per l'anno 2008, il Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze ha erogato due acconti: nel mese di giugno per circa 130 €/mln, nel mese di novembre per circa 57,4 €/mln.

La Capogruppo al fine di limitare l'indebitamento bancario del Gruppo, nel mese di dicembre 2008, ha anticipato a ciascuna Società Agente della riscossione il saldo residuo erogato dal Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze nel mese di marzo 2009.

Voce 50 - Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso

OBBLIGAZIONI E ALTRI TITOLI A REDDITO FISSO	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €	10.000.000	10.000.000	

I titoli a reddito fisso in portafoglio sono rappresentati da obbligazioni emesse da Banca Intesa e di cui Equitalia è titolare dal novembre 2006. Tali titoli sono destinati ad essere utilizzati durevolmente dalla Società e sono considerati immobilizzazioni finanziarie.

OBBLIGAZIONI E ALTRI TITOLI A REDDITO FISSO	31/12/08	31/12/07	Variazione
a) di emittenti pubblici	-	-	-
b) di Enti creditizi	10.000.000	10.000.000	-
<i>Titoli immobilizzati di Enti creditizi</i>	10.000.000	10.000.000	-
<i>Titoli non immobilizzati di Enti creditizi</i>	-	-	-
c) di Enti finanziari	-	-	-
d) di altri emittenti	-	-	-
TOTALE	10.000.000	10.000.000	

OBBLIGAZIONI E ALTRI TITOLI A REDDITO FISSO	di cui obbligazioni e titoli quotati	di cui obbligazioni e titoli non quotati	TOTALE
RIPARTIZIONE TRA TITOLI QUOTATI E NON			AL 31/12/08
a) di emittenti pubblici	-	-	-
b) di Enti creditizi	10.000.000	-	10.000.000
<i>Titoli immobilizzati di Enti creditizi</i>	10.000.000	-	10.000.000
<i>Titoli non immobilizzati di Enti creditizi</i>	-	-	-
c) di Enti finanziari	-	-	-
d) di altri emittenti	-	-	-
TOTALE	10.000.000	-	10.000.000

La voce non viene movimentata nel corso del 2008 e il saldo rimane invariato rispetto al 31 dicembre 2007.

Di seguito alcune informazioni relative ai titoli in oggetto:

Data acquisto	Data scadenza	Titolo	Data contrattiva	Valore nominale	Prezzo di acquisto	Prezzo di vendita	Valori in bilancio	Valore
20-11-06	20-11-09	Obbligazioni Banca Intesa/PI	Banca Intesa	10.000.000	10.000.000	-	10.000.000	9.925.000

Il rendimento del titolo, ancora in portafoglio, è stato del 4% per le prime tre cedole semestrali mentre per le restanti il tasso di interesse è legato all'andamento del Tasso Euribor 6 mesi che risulta decrescente nel secondo semestre 2008.

Il valore di mercato dei titoli - pari a € 9.683.000 al 31 dicembre 2008 - alla data del 15/05/2009 risulta pari a € 9.925.000.

Nel corso del 2008 sono state incassate cedole per € 260.000.

I titoli sono depositati in custodia e amministrazione presso l'emittente.

Voce 70 - Partecipazioni

PARTICIPAZIONI	31/12/08	31/12/07	Variazioni
Valori in €	336.656	159.972	176.684
PARTICIPAZIONI IN IMPRESE NON DEL GRUPPO	31/12/08	31/12/07	Variazioni
Valutate al Patrimonio Netto	-	-	-
Altre	336.656	159.972	176.684
TOTALE	336.656	159.972	176.684

La voce si riferisce alla partecipazione del 9,2 % nel capitale sociale della Società Stoà - Istituto di Studi per la Direzione e Gestione di Impresa S.c.p.A.

Nel corso del 2008 la quota azionaria della Società Stoà in possesso di Equitalia è incrementata per effetto di ulteriori acquisti del 4,744%.

Il valore iscritto è pari al costo d'acquisto determinato sulla base del patrimonio netto al 31/12/2007 incrementato dagli oneri accessori di diretta imputazione.

DENOMINAZIONE SOCIETÀ	Sede	Capitale Sociale	% di Possesso	PN di competenza al 31/12/08	Risultato di esercizio	Valore di bilancio al 31/12/08
STOÀ Istituto di Studi per la Direzione e Gestione di Impresa Società Consortile per azioni	Ercolano (NA) Corso resina, 283	3.816.929	9,198%	321.109	7.408	336.656

PARTICIPAZIONI IN IMPRESE NON DEL GRUPPO	VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	ALTRE	TOTALE 31/12/08
Saldo iniziale	-	159.972	159.972
Incrementi	-	176.684	176.684
Fusioni e altre operazioni di aggregazione	-	-	-
Acquisti	-	176.684	176.684
Riprese di valore	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-
Altre variazioni in aumento	-	-	-
Decrementi	-	-	-
Vendite	-	-	-
Rettifica di valore	-	-	-
Altre variazioni in diminuzione	-	-	-
SALDO FINALE		136.656	136.656

Voce 80 - Partecipazioni in imprese del Gruppo

PARTICIPAZIONI IN IMPRESE DEL GRUPPO	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €	157.036.238	155.295.116	1.741.122

La voce è costituita dalle partecipazioni nelle Società Agenti della riscossione, in Equitalia Servizi SpA e in Equitalia Giustizia SpA.

L'iscrizione dei valori è rappresentata dal costo di acquisto o di costituzione, aumentato dei relativi oneri accessori, rettificato dagli incrementi e dai decrementi dell'esercizio.

Segue dettaglio dei valori delle partecipazioni a seguito delle operazioni di fusione che hanno avuto efficacia nel corso del 2008, e di cui sarà data migliore evidenza nel seguito.

Si segnala, inoltre, che nel corso del 2008 sono stati ridefiniti i prezzi delle ultime Società per le quali si era in attesa della conclusione delle attività di due diligence e il cui valore della partecipazione era iscritto ad un prezzo di riferimento.

SOCIETÀ	Utile/perdita Esercizio 2008	Valore Partecipazione	Valutazione al metodo del PN sul netto dei dividendi distribuiti	Albus/Disavanzo rispetto al valore di bilancio
Equitalia Basilicata	363.245	2.535.627	3.119.496	583.869
Equitalia Cerit	9.581.180	6.070.105	24.846.216	18.776.111
Equitalia Emilia Nord	9.123.069	11.201.603	18.212.825	7.011.222
Equitalia Esatri	50.532.451	36.651.598	74.130.689	37.479.091
Equitalia Etr	414.316	-	10.235.934	10.235.934
Equitalia Foggia	825.413	-	3.425.413	3.425.413
Equitalia Friuli Venezia Giulia	1.701.578	3.212.967	6.544.039	3.331.072
Equitalia Frosinone	4.803.853	3.411.023	2.895.525	(515.498)
Equitalia Gerit	19.240.331	7.273.378	22.237.090	14.963.712
Equitalia Giustizia	(305.155)	5.000.000	4.694.845	(305.155)
Equitalia Lecce	1.721.435	3.096.753	7.430.541	4.333.788
Equitalia Marche	3.296.032	6.405.718	11.897.595	5.491.877
Equitalia Nomos	23.854.367	10.353.264	62.437.455	52.084.191
Equitalia Perugia	123.557	1.640.081	3.355.483	1.715.402
Equitalia Polis	18.737.467	34.517.855	62.512.733	27.994.878
Equitalia Pragma	(4.480.436)	-	(974.442)	(974.442)
Equitalia Romagna	4.367.337	5.758.753	8.260.446	2.501.693
Equitalia S.R.T.	762.358	2.875.001	4.847.085	1.972.084
Equitalia Sardegna	188.815	2.904.956	5.460.947	2.555.991
Equitalia Servizi	605.096	2.599.935	4.497.824	1.897.889
Equitalia Sestri	2.156.192	5.946.897	12.146.715	6.199.818
Equitalia Terni	122.867	2.623.967	3.118.416	494.449
Equitalia Trentino Alto Adige	1.445.731	2.956.757	5.722.916	2.766.159
TOTALE	109.164.089	157.036.348	361.085.746	204.116.617

Per Equitalia Giustizia, costituita nel 2008, il risultato d'esercizio deriva dalla fase di start up della Società, il cui piano industriale prevede per il 2009 l'avvio dell'attività di produzione.

Per Equitalia Pragma il risultato negativo riveste natura straordinaria, in quanto generato dal recepimento delle risultanze di due diligence definite nel corso del 2008. Equitalia SpA ha provveduto ad azzerare il valore della partecipazione in seguito alla riduzione del capitale sociale per perdite ed ha effettuato uno specifico accantonamento al fondo rischi Partecipate per la quota relativa al ripianamento perdite eccedente il patrimonio netto di competenza di Equitalia SpA, socio di controllo al 60%.

Infine, per Equitalia Frosinone nel corso del 2008 è stata effettuata una ripresa di valore fino a concorrenza del costo sostenuto per l'acquisto, in quanto sono venuti meno i presupposti che avevano determinato nel 2007 la svalutazione per perdita durevole di valore. Equitalia Frosinone nel corso del 2008 ha conseguito un utile pari a € 4.803.853 ed ha distribuito dividendi per € 3.719.560. Nel corso del 2009, come indicato nella relazione sulla gestione, Equitalia Frosinone sarà incorporata in Equitalia Gerit.

NUOVE DENOMINAZIONI	SEDE	Capitale Sociale	Valore Nominale per azione	n° azioni possedute	Valore Capitale Sociale di proprietà	% di possesso
EQUITALIA BASILICATA SPA	Via della Tecnica, 18 85100 POTENZA	2.628.073	0,47	5.591.010	2.627.775	99,99%
EQUITALIA CERIT SPA	Via Giandomenico Matteotti, 11/b 50132 FIRENZE	2.600.000	1.300,00	2.000	2.600.000	100,00%
EQUITALIA E.TR SPA	Via Paul Harris, 28 ang. Via XXIV Maggio 87100 COSENZA	2.600.000	1,00	2.600.000	2.600.000	100,00%
EQUITALIA EMILIA NORD SPA	Via Strada dei Mercati, 11/b 43100 PARMA	2.600.000	10,00	260.000	2.600.000	100,00%
EQUITALIA ESATRI SPA	Via dell'Innovazione, 7 20123 MILANO	2.600.000	0,52	5.000.000	2.600.000	100,00%
EQUITALIA FOGGIA SPA	Via Portogallo, 10 71100 FOGGIA	3.200.000	50,00	64.000	3.200.000	100,00%
EQUITALIA FRIULI VENEZIA GIULIA SPA	Via Marco Volpe, 45 33100 UDINE	2.595.000	5,00	519.000	2.595.000	100,00%
EQUITALIA FROSINONE SPA	Via Licinio Refice, 24 03100 FROSINONE	2.600.000	500,00	5.200	2.600.000	100,00%
EQUITALIA GERIT SPA	L.Tevere Flaminio, 18 00196 ROMA	2.588.428	1,24	2.087.442	2.588.428	100,00%
EQUITALIA GIUSTIZIA SPA	Via Millevoi, 10 00178 ROMA	5.000.000	1,00	5.000.000	5.000.000	100,00%
EQUITALIA LECCE SPA	Via Dalmazio Birago, 60/A 73100 LECCE	2.590.000	2,59	1.000.000	2.590.000	100,00%
EQUITALIA MARCHE SPA	Via Palestro, 7 60121 ANCONA	2.584.920	260,00	9.942	2.584.920	100,00%
EQUITALIA NOMOS SPA	Via dell'Arcivescovado, 8 10121 TORINO	2.600.000	1,00	2.600.000	2.600.000	100,00%
EQUITALIA PERUGIA SPA	Via Daniele Manin, 22 06034	2.590.000	2,59	1.000.000	2.590.000	100,00%
EQUITALIA POLIS SPA	Via Roberto Bracco, 20 80100 NAPOLI	3.422.500	500,00	6.845	3.422.500	100,00%
EQUITALIA PRAGMA SPA	Viale D'Annunzio, 91 65100 PESCARA	2.600.000	5,00	312.000	1.560.000	60,00%
EQUITALIA SARDEGNA SPA	Via Piandanna, 10/E 07100 SASSARI	2.600.000	500,00	5.200	2.600.000	100,00%
EQUITALIA SERVIZI SPA	Via B. Croce, 124 00142 ROMA	2.849.982	1,00	2.580.146	2.580.146	90,53%
EQUITALIA SESTRI SPA	Piazza Gramsci, 6 28100 NOVARA	2.600.000	1,00	2.600.000	2.600.000	100,00%
EQUITALIA SRT SPA	Via Provinciale di Sottomonte snc 55060 GUAMO CAPANNORI	2.583.002	1,00	2.583.002	2.583.002	100,00%
EQUITALIA TERNI SPA	Via Bramante, 1 05100 TERNI	2.583.000	5,16	500.500	2.583.000	100,00%
EQUITALIA TRENTINO ALTO ADIGE SPA	Via Duca d'Aosta, 53 39100 BOLZANO	2.600.000	1.000,00	2.600	2.600.000	100,00%

Si segnala che le partecipazioni nelle Società Agenti della riscossione ancora detenute da privati verranno acquisite entro il 31 dicembre 2010, come previsto dal D.L. 203/05.

Per Equitalia Servizi contitolare della partecipazione è Riscossione Sicilia.

Tornando al valore di iscrizione delle partecipazioni si riepilogano nella tabella seguente le movimentazioni di ciascuna Partecipata.

PARTICIPATA	DENOMINAZIONE AL	Valore partecipazioni al 31/12/07	Incrementi	Decrementi	Festivi	Valore partecipazioni al 31/12/08
Equitalia Matera	Equitalia Basilicata	2.521.596	14.031	-	-	2.535.627
Equitalia Potenza		2.683.441	-	(2.683.441)	-	-
Equitalia Cerit	Equitalia Cerit	2.805.127	-	-	3.264.978	6.070.105
Equitalia Get		3.264.978	-	-	(3.264.978)	-
Equitalia Piacenza		2.785.434	-	-	(2.785.434)	-
Equitalia Parma - Reggio	Equitalia Emilia Nord	5.467.718	-	-	5.733.884	11.201.603
Equitalia Ferrara		2.948.450	-	-	(2.948.450)	-
Equitalia Esatri	Equitalia Esatri	31.301.161	-	-	5.350.437	36.651.598
Equitalia Como, Lecco e Sondrio		5.350.437	-	-	(5.350.437)	-
Equitalia Etr	Equitalia Etr	4.421.505	-	(4.421.505)	-	-
Equitalia Foggia	Equitalia Foggia	-	132.268	(132.268)	-	-
Equitalia Udine	Equitalia Friuli Venezia Giulia	3.212.967	-	-	-	3.212.967
Equitalia Frosinone	Equitalia Frosinone	1.756.232	1.654.791	-	-	3.411.023
Equitalia Gerit	Equitalia Gerit	7.273.378	-	-	-	7.273.378
Equitalia Giustizia	Equitalia Giustizia	-	5.000.000	-	-	5.000.000
Equitalia Lecce	Equitalia Lecce	3.096.753	-	-	-	3.096.753
Equitalia Marche Uno	Equitalia Marche	3.229.896	-	-	3.175.822	6.405.718
Equitalia Marche Due		3.175.822	-	-	(3.175.822)	-
Equitalia Alessandria		3.234.657	-	-	(3.234.657)	-
Equitalia Cuneo		2.959.416	-	-	(2.959.416)	-
Equitalia Nomos	Equitalia Nomos	4.159.191	-	-	6.194.073	10.353.264
Equitalia Perugia	Equitalia Perugia	1.640.081	-	-	-	1.640.081
Equitalia Avellino		4.611.117	-	-	(4.611.117)	-
Equitalia Polis	Equitalia Polis	18.929.061	8.445.566	(2.609.667)	9.752.896	34.517.855
Equitalia Serit		5.141.779	-	-	(5.141.779)	-
Equitalia Pragma	Equitalia Pragma	3.658.652	650.396	(4.309.048)	-	-
Equitalia Cefori	Equitalia Romagna	2.732.026	-	-	3.026.727	5.758.753
Equitalia Ravenna		3.026.727	-	-	(3.026.727)	-
Equitalia S.R.T.	Equitalia S.R.T.	2.875.001	-	-	-	2.875.001
Equitalia Sardegna	Equitalia Sardegna	2.904.956	-	-	-	2.904.956
Equitalia Servizi	Equitalia Servizi	2.599.935	-	-	-	2.599.935
Equitalia Spezia		2.975.518	-	-	(2.975.518)	-
Equitalia Sestri	Equitalia Sestri	2.971.379	-	-	2.975.518	5.946.897
Equitalia Terni	Equitalia Terni	2.623.967	-	-	-	2.623.967
Equitalia Alto Adige Sudtirolo	Equitalia Trentino Alto Adige	2.956.757	-	-	-	2.956.757
TOTALE		132.982.016	15.892.052	(14.158.939)	-	134.715.129

Segue l'analisi delle singole fattispecie che hanno determinato nel periodo gli incrementi e i decrementi del valore delle partecipazioni, sintetizzati nel prospetto di flusso sotto riportato.

Segue inoltre il dettaglio delle fusioni.

MOVIMENTI PARTECIPAZIONI NEL L'ESERCIZIO	RIF.	VALORE PARTECIPAZIONE
Valore al 1/1/2008	A	155.295.116
Incrementi	B	15.897.051
Di cui		
Acquisti partecipazioni	B1	13.451.550
Rettifiche per definizione del prezzo	B2	1.083.066
Versamenti per ripianamenti e ripristini	B3	167.268
Ripristini di valore	B4	1.125.241
Altri incrementi	B5	69.926
Decrementi	C	(14.155.929)
Di cui		
Per rettifica valore delle partecipazioni	C1	(5.316.749)
Per cessione azioni	C2	(2.683.441)
Per rettifica dividendi già pagati nel prezzo	C3	(2.609.667)
Altri decrementi	C4	(3.546.072)
VALORE AL 31/12/2008	D= A+B-C	157.036.238

INCREMENTI

- Acquisti Partecipazioni

Nell'esercizio sono state acquisite ulteriori quote di partecipazione in Equitalia Basilicata (già Equitalia Matera) e in Equitalia Polis, ora partecipata al 100%. Nel mese di aprile, inoltre, è stata costituita la Società Equitalia Giustizia secondo le previsioni dell'art. 1, comma 367, della legge 24 dicembre 2007.

PARTECIPATA	ACQUISTI 2008	
	% Azionaria acquisita	Valore acquistato
Equitalia Basilicata (Equitalia Matera)	0,13%	13.430
Equitalia Giustizia	100%	5.000.000
Equitalia Polis	15%	8.438.120
TOTALE		13.451.550

- Rettifica per definizione del prezzo

Nel corso del 2008 sono stati rideterminati i corrispettivi di cessione per il ramo d'azienda già concessionario dell'ambito di Frosinone e per Equitalia Pragma.

Nel seguito sono dettagliati gli importi definiti che sono andati ad incrementare o sostituire il valore rilevato al 31 dicembre 2007.

PARTECIPATA	RETTIFICHE 2008 PER DEFINIZIONE PREZZO
Equitalia Frosinone	464.050
Equitalia Pragma	619.016
TOTALE	1.083.066

- Versamenti per ripianamento e ripristini

Nel corso del 2008 la Holding, a parziale ripianamento delle perdite conseguite nel 2007 da Equitalia Foggia, ha effettuato un versamento a favore di tale Società per 112,3 €/migliaia. Ha, inoltre, effettuato un versamento di 55 €/mln in conto future perdite per Equitalia Frosinone.

PARTECIPATA	VERSAMENTI IN CONTO CAPITALE 2008			Totale
	Ripianamento perdite 2007	Ripristino Capitale Sociale	Altri versamenti in conto capitale	
Equitalia Foggia	112.268			112.268
Equitalia Frosinone	-		55.000	55.000
TOTALE	112.268		55.000	167.268

- Ripristini di valore

Il ripristino di valore della partecipazione in Equitalia Frosinone è stato definito a seguito del venir meno delle condizioni economiche che avevano comportato la rettifica di valore effettuata nel bilancio 2007. La ripresa di valore pari a 1,1 €/mln è stata rilevata fino a concorrenza del costo di acquisto sostenuto.

Infatti, la Società, che aveva chiuso l'esercizio 2007 in perdita, nell'esercizio 2008 ha realizzato un utile di 4,8 €/mln e ha visto determinato in via definitiva il prezzo d'acquisto del ramo di Frosinone. Inoltre, la Società nel proprio bilancio di esercizio 2008 ha richiamato una prospettiva di budget economico 2009 positiva.

PARTECIPATA	Ripristini di valore
Equitalia Frosinone	1.125.241
TOTALE	1.125.241

- Altri incrementi

L'importo (70 €/migliaia) si riferisce agli oneri accessori relativi ad acquisti di partecipazioni effettuati nell'esercizio ed alla definizione delle due diligence in Equitalia Pragma e Equitalia Frosinone.

PARTECIPATA	Oneri accessori
Equitalia Basilicata	600
Equitalia Foggia	20.000
Equitalia Frosinone	10.500
Equitalia Polis	7.446
Equitalia Pragma	31.380
TOTALE	69.926

DECREMENTI**- Svalutazione delle partecipazioni**

Per Equitalia ETR si è ritenuto opportuno azzerare il valore della partecipazione con riferimento alla negativa prospettiva di budget economico 2009 richiamata nel bilancio d'esercizio della Partecipata. In particolare Equitalia SpA, in qualità di socio unico, si è impegnata ad effettuare nel corso del corrente esercizio versamenti in conto capitale tali da garantire la continuità aziendale, nonché il rispetto dei requisiti patrimoniali richiesti dal Codice Civile e dalla normativa di settore.

Per Equitalia Foggia si è ritenuto di mantenere il valore della partecipazione a zero, svalutando il versamento

in c/capitale effettuato nel 2008 da Equitalia SpA per il ripianamento della perdita dell'esercizio 2007.

Per Equitalia Pragma si è ritenuto di azzerare il valore di carico della partecipazione - riveniente dalla definizione del prezzo del pacchetto azionario che si è determinato nel 2008 - in relazione alla perdita dell'esercizio 2008 che ha completamente azzerato il capitale sociale della Partecipata.

PARTECIPATA	RETTIFICHE DI VALORE		
	Disallineamento per perdite durevoli	Ulteriori svalutazioni	Totale rettifiche
Equitalia Foggia	-	(132.268)	(132.268)
Equitalia Etr	(4.421.505)	-	(4.421.505)
Equitalia Pragma	-	(762.976)	(762.976)
TOTALE	(4.421.505)	(895.244)	(5.316.749)

- Cessione di azioni

Nel mese di luglio 2008, come suindicato, Equitalia ha ceduto le azioni di Equitalia Potenza ad Equitalia Matera che ha effettuato una fusione per incorporazione. Contestualmente Equitalia Matera ha acquisito la nuova denominazione di Equitalia Basilicata.

Il valore della partecipazione al momento della cessione era pari ad € 2.683.441, valore equivalente al decremento del valore delle partecipazioni.

- Rettifiche di valore per dividendi già pagati nel prezzo

A seguito dell'acquisizione della quota residuale di partecipazione del 15,004% in Equitalia Polis - effettuata al valore di Patrimonio Netto al 31/12/2007 comprensivo del risultato di periodo - il valore incrementale della partecipazione in Equitalia Polis SpA è stato rettificato per l'importo di 2,6 €/mln corrispondente alla quota di utili 2007 distribuiti dopo la cessione.

- Altri decrementi

Tali decrementi sono relativi ad Equitalia Pragma, per la quale, a seguito della definizione del prezzo avvenuta nel 2008, è stato stornato il valore provvisorio della partecipazione iscritto negli esercizi precedenti pari a € 3.546.072 con contropartita debiti verso cedenti privati iscritti nella voce altre passività al 31/12/2007.

FUSIONI

Con riferimento alle operazioni straordinarie - per il cui dettagliato commento si rinvia alla Relazione sulla Gestione - il valore di iscrizione delle partecipazioni nelle Società incorporate è stato azzerato e portato ad incremento del valore delle Società incorporanti.

VECCHIA DENOMINAZIONE	NUOVA DENOMINAZIONE	VALORE PRE FUSIONE	FUSIONE	VALORE AL 31/12/08
Equitalia Alessandria	Equitalia Nomos	3.234.657	(3.234.657)	-
Equitalia Cuneo	Equitalia Nomos	2.959.416	(2.959.416)	-
Equitalia Nomos	Equitalia Nomos	4.159.191	6.194.073	10.353.264
Equitalia Cerit	Equitalia Cerit	2.805.127	3.264.978	6.070.105
Equitalia Get	Equitalia Cerit	3.264.978	(3.264.978)	-
Equitalia Piacenza	Equitalia Emilia Nord	2.785.434	(2.785.434)	-
Equitalia Parma - Reggio	Equitalia Emilia Nord	5.467.718	5.733.884	11.201.602
Equitalia Ferrara	Equitalia Emilia Nord	2.948.450	(2.948.450)	-
Equitalia Esatri	Equitalia Esatri	31.301.161	5.350.437	36.651.598
Equitalia Como, Lecco e Sondrio	Equitalia Esatri	5.350.437	(5.350.437)	-
Equitalia Avellino	Equitalia Polis	4.611.117	(4.611.117)	-
Equitalia Polis	Equitalia Polis	24.764.959	9.752.896	34.517.855
Equitalia Serit	Equitalia Polis	5.141.779	(5.141.779)	-
Equitalia Cefori	Equitalia Romagna	2.732.026	3.026.727	5.758.753
Equitalia Ravenna	Equitalia Romagna	3.026.727	(3.026.727)	-
Equitalia Spezia	Equitalia Sestri	2.975.518	(2.975.518)	-
Equitalia Sestri	Equitalia Sestri	2.971.379	2.975.518	5.946.897
TOTALE		110.580.074		116.500.474

Voce 90 - Immobilizzazioni immateriali

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €	3.001.065	817.631	2.183.434

La voce è così composta:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Avviamento	-	-	-
Brevetti e diritti	-	-	-
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	225.276	266.205	(40.929)
Costi d'impianto	367.617	551.426	(183.809)
Spese di costituzione	6.993	10.490	(3.497)
Altri costi d'impianto	360.624	540.936	(180.312)
Migliorie su beni di terzi	121.483	-	121.483
Altre immobilizzazioni immateriali	-	-	-
Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	2.286.689	-	2.286.689
TOTALE	3.001.065	817.631	2.183.434

COSTO STORICO								
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Saldo inizio esercizio	Fusioni ed altre operazioni di aggregaz.	Acquisti	Vendite/ dimissioni	Riprese di valore	(Svalutaz. durature)	Altre Variazioni in aumento (o diminuzione)	Saldo fine esercizio
Avviamento	-	-	-	-	-	-	-	-
Brevetti e diritti	-	-	-	-	-	-	-	-
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	398.582	-	136.089	-	-	-	(3.563)	531.108
Costi d'impianto	919.042	-	-	-	-	-	1	919.043
<i>Spese di costituzione</i>	17.484	-	-	-	-	-	-	17.484
<i>Altri costi di impianto</i>	901.558	-	-	-	-	-	1	901.559
Migliorie su beni di terzi	-	-	142.921	-	-	-	-	142.921
Altre Immobilizzazioni Immateriali	-	-	-	-	-	-	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	2.286.689	-	-	-	-	2.286.689
TOTALE	1.317.624		2.365.699				(3.563)	3.679.761

AMMORTAMENTI ACCUMULATI							
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Fondo inizio esercizio	Fusioni ed altre operazioni di aggregaz.	Ammortamenti del periodo	Vendite/ dimissioni	Altre variazioni in aumento (o dim.)	Saldo fine esercizio	Valore di bilancio al 31/12/08
Avviamento	-	-	-	-	-	-	-
Brevetti e diritti	-	-	-	-	-	-	-
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	(132.377)	-	(177.018)	-	3.563	(305.832)	225.276
Costi d'impianto	(367.616)	-	(183.809)	-	(1)	(551.426)	367.617
<i>Spese di costituzione</i>	(6.994)	-	(3.497)	-	1	(10.490)	6.994
<i>Altri costi di impianto</i>	(360.622)	-	(180.312)	-	(2)	(540.936)	360.624
Migliorie su beni di terzi	-	-	(21.438)	-	-	(21.438)	121.483
Altre Immobilizzazioni Immateriali	-	-	-	-	-	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	(499.993)		(382.325)		3.563	(878.696)	3.061.065

Le spese di costituzione (onorari, imposte, bolli e formalità) e di start up aziendale sono state sostenute nel 2006 e iscritte nello stesso esercizio previa autorizzazione del Collegio Sindacale.

Con riferimento alle variazioni intervenute nell'esercizio, di seguito vengono esposte le principali movimentazioni:

gli acquisti riguardano:

- per 2.286,7 €/migliaia, l'esecuzione dei progetti ICT per la realizzazione del Nuovo Sistema Unico della riscossione, del progetto Inforiscossione e del portale Internet di Gruppo affidata a Sogei SpA, partner tecnologico della Pubblica Amministrazione così come descritto nella Relazione sulla Gestione. Tali costi sono stati iscritti tra le immobilizzazioni in corso e non sono ammortizzati. La realizzazione di tali sistemi strategici ha durata ultrannuale (scadenza prevista nel 2010). Una volta conclusi, tali sistemi avranno una vita utile pluriennale;
- per 142,9 €/migliaia migliorie apportate al nuovo edificio acquisito in locazione per l'ampliamento della sede sociale;

- per 136,1 €/migliaia l'acquisto di nuove licenze software d'ufficio entrati in funzione nell'anno. I decrementi si riferiscono agli ammortamenti di competenza maturati nell'esercizio.

Voce 100 - Immobilizzazioni materiali

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €	1.203.084	757.419	445.665

Alla data di chiusura del bilancio l'analisi della voce è la seguente:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Terreni e fabbricati - uso strumentale	-	-	-
Terreni e fabbricati - uso non strumentale	-	-	-
Mobili e arredi	520.657	316.540	204.117
Attrezzature	-	-	-
Altri beni	682.427	440.879	241.548
<i>Elaboratori e periferiche</i>	327.134	288.568	38.566
<i>Macchine elettroniche d'ufficio</i>	37.842	17.777	20.065
<i>Impianti e macchinari</i>	292.823	133.078	159.745
<i>Altri beni</i>	24.628	1.456	23.172
Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	-	-	-
TOTALE	1.203.084	757.419	445.665

Segue l'illustrazione degli incrementi e decrementi dell'esercizio:

COSTO STORICO								
IMMOBILIZZAZIONI IMATERIALI	Saldo inizio esercizio	Postumi ed altre operazioni di adeguaz.	Acquisti	Vendite/ dimissioni	Riprese di valore	(Scalutaz. durature)	Altre Variazioni in aumento (o diminuzione)	Saldo fine esercizio
Terreni e Fabbricati Uso strumentale	-	-	-	-	-	-	-	-
Terreni e Fabbricati Uso non strumentale	-	-	-	-	-	-	-	-
Mobili ed arredi	328.640	-	250.824	-	-	-	-	579.464
Attrezzature	-	-	-	-	-	-	-	-
Altri beni	482.047	-	370.810	(1.947)	-	-	-	850.910
<i>Elaboratori e periferiche</i>	319.998	-	114.842	(1.947)	-	-	-	432.893
<i>Macchine elettroniche d'ufficio</i>	19.895	-	26.716	-	-	-	-	46.611
<i>Impianti e macchinari</i>	140.591	-	203.971	-	-	-	-	344.563
<i>Altri beni</i>	1.563	-	25.281	-	-	-	-	26.844
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	810.687	-	621.634	(1.947)	-	-	-	1.430.374

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	AMMORTAMENTI ACCUMULATI						Valore di bilancio al 31/12/08
	Fondo inizio esercizio	Fusioni ed altre operazioni di aggregaz.	Ammortamenti del periodo	Vendite/ dimissioni	Altre variazioni in aumento (o dim.)	Saldo fine esercizio	
Terreni e Fabbricati Uso strumentale	-	-	-	-	-	-	-
Terreni e Fabbricati Uso non strumentale	-	-	-	-	-	-	-
Mobili ed arredi	(12.100)	-	(46.707)	-	-	(58.807)	520.657
Attrezzature	-	-	-	-	-	-	-
Altri beni	(41.168)	-	(127.511)	195	-	(168.484)	682.426
Elaboratori e periferiche	(31.430)	-	(74.524)	195	-	(105.759)	327.134
Macchine elettroniche d'ufficio	(2.118)	-	(6.651)	-	-	(8.769)	37.842
Impianti e macchinari	(7.513)	-	(44.226)	-	-	(51.739)	292.823
Altri beni	(107)	-	(2.110)	-	-	(2.217)	24.627
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	(53.268)	-	(174.218)	195	-	(227.291)	1.203.063

Con riferimento alle variazioni intervenute nell'esercizio, di seguito vengono espone le principali movimentazioni.

Gli acquisti si riferiscono principalmente all'allestimento dei nuovi spazi della sede sociale acquisiti in locazione per ospitare gli uffici della Holding e in particolare:

- 250,9 €/migliaia sono imputabili alla dotazione di mobili e complementi per l'arredo del nuovo edificio;
- 370,8 €/migliaia sono imputabili agli acquisti di beni informatici ed elettronici (€/migliaia 141,5) relativi a nuove postazioni di lavoro e agli impianti con funzionalità autonoma acquisiti per l'allestimento della nuova sede (€/migliaia 203,9).

I decrementi riguardano gli ammortamenti calcolati nel periodo di competenza e per €/migliaia 1,7 si riferiscono all'eliminazione di un cespite in seguito ad un furto.

Voce 130 - Altre attività

ALTRE ATTIVITÀ	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €	287.828.652	288.416.052	(587.400)

La voce è rappresentata da crediti tributari ed altri crediti:

ALTRE ATTIVITÀ	31/12/08	31/12/07	Variazione
Crediti tributari	127.997.903	71.856.321	56.141.582
Altri crediti	159.830.749	216.559.731	(56.728.982)
TOTALE	287.828.652	288.416.052	(587.400)

Con riferimento ai crediti tributari, si allega prospetto di dettaglio con evidenza della variazione netta del periodo per ogni singola voce:

CREDITO TRIBUTARI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Ires a credito	127.935.063	71.664.671	56.270.392
Irapp a credito	62.700	178.228	(115.528)
Iva a credito	-	13.422	(13.422)
Altri crediti tributari	140	-	140
TOTALE	128.097.903	71.856.321	56.241.582

L'Ires a credito, nei periodi a raffronto, accoglie il credito per gli acconti versati e per le ritenute d'acconto subite cedute alla consolidante fiscale per effetto del contratto di consolidamento fiscale sottoscritto da tutte le Società del Gruppo ad eccezione di Equitalia Giustizia che aderirà dal 2009, esercizio in cui acquisisce i requisiti richiesti dalla norma per l'adesione al regime.

Segue ulteriore dettaglio.

IRESA A CREDITO	31/12/08	31/12/07	Variazione
IRES di Gruppo	126.654.162	70.257.324	56.396.838
Acconti	121.088.786	65.471.654	55.617.132
Ritenute d'acconto subite	5.447.985	4.785.670	662.315
IRES c / credito in compens.	117.391	-	117.391
IRES propria	1.280.901	1.407.347	(126.446)
Acconti	-	735.689	(735.689)
Ritenute d'acconto subite	1.280.901	671.658	609.243
TOTALE	127.935.063	71.664.671	56.270.392

L'IRES di Gruppo trova contropartita nella voce 50 *Altre Passività - Debiti verso le consolidate fiscali*, surrogata dalla consolidante nel rapporto con l'Erario.

L'IRAP a credito si riferisce agli acconti versati nel corso del 2008 da parte di Equitalia.

L'Iva a credito, nel 2007, risultava dall'applicazione del pro-rata di indetraibilità provvisorio del 100% determinato in via definitiva in sede di dichiarazione annuale nella misura del 99% mentre nel 2008 presenta un saldo pari a zero a seguito dell'applicazione del pro-rata di indetraibilità definitivo del 100%.

Per quanto riguarda gli Altri Crediti al 31 dicembre 2008, di seguito si riporta il prospetto di dettaglio con evidenza delle singole voci e delle variazioni nette rispetto al saldo al 31 dicembre 2007:

ALTRI CREDITI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Crediti per imposte anticipate	919.523	517.205	402.318
- di cui IRES	916.315	512.921	403.394
- di cui IRAP	3.208	4.284	(1.076)
Crediti per dividendi maturati nell'anno	34.220.410	77.450.560	(43.230.150)
Depositi cauzionali	2.943	2.376	567
Crediti verso consolidate fiscali per IRES da liquidare	75.821.520	133.774.301	(57.952.781)
Altri crediti vs imprese del Gruppo	48.366.560	4.057.017	44.309.543
Altre partite	499.793	758.272	(258.479)
TOTALE	129.831.559	116.450.311	13.381.248

Relativamente ai crediti per imposte anticipate, il saldo al 31 dicembre 2008 si incrementa rispetto al periodo precedente in relazione agli accantonamenti dell'esercizio per imposte anticipate IRES e IRAP al netto degli utilizzi del periodo, come evidenziato nel prospetto che segue:

CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE	IRES	IRAP	TOTALE
Saldo iniziale	512.921	4.284	517.205
Incrementi	898.002	-	898.002
Fusioni e altre operazioni di aggregazione	-	-	-
Accantonamenti	898.002	-	898.002
Altre variazioni in aumento	-	-	-
Decrementi	(494.608)	(1.076)	(495.684)
Utilizzi	(494.608)	(1.076)	(495.684)
Altre variazioni in diminuzione	-	-	-
SALDO FINALE	916.315	3.208	919.523

In relazione ai crediti per dividendi maturati nell'anno, l'importo si riferisce ai dividendi di competenza dell'esercizio, deliberati nelle Assemblee delle Società partecipate in sede di approvazione dei bilanci 2008, con relativa distribuzione nel 2009.

I crediti verso le consolidate fiscali trovano contropartita nelle sottovoci 80 b) Fondo per Rischi e Oneri - Fondo IRES di Gruppo.

Gli altri crediti verso imprese del Gruppo si riferiscono quanto a 40,1 €/mln a fatture emesse o da emettere nei confronti delle Società partecipate per anticipazioni relative alla gestione accentrata dei contratti di servizi informatici ICT. Tali operazioni sono realizzate in modo accentrato dalla Capogruppo su richiesta delle Società del Gruppo beneficiarie dei beni/servizi forniti dai terzi e in attesa della realizzazione del progetto di sviluppo del nuovo sistema della riscossione gestito da SOGEI SpA.

Inoltre, tale voce accoglie residualmente l'addebito di altri costi amministrativi sostenuti dalla Capogruppo per conto delle Partecipate tra cui i contributi previsti da specifico accordo sindacale a favore dei dipendenti sugli interessi dei mutui accesi a tasso fisso per acquisto prima casa in virtù di apposite convenzioni stipulate con il Gruppo Unicredit e con il Gruppo Banco Popolare nel 2008, riguardanti l'applicazione di condizioni agevolate sull'accensione di mutui ipotecari per l'acquisto e/o ristrutturazioni edilizie di abitazione.

Le altre partite riguardano crediti per acconti e fatture emesse e da emettere verso Società non appartenenti al gruppo Equitalia.

Voce 140 - Ratei e risconti attivi

RATEI E RISCONTI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Valori in €	567.389	353.035	214.354

RATEI E RISCONTI ATTIVI	31/12/08	31/12/07	Variazione
a) Ratei attivi	190.558	330.398	(139.840)
- di cui verso imprese del Gruppo	190.558	264.025	(73.467)
b) Risconti attivi	376.831	22.637	354.194
- di cui verso imprese del Gruppo	-	-	-
TOTALE	567.389	353.035	214.354

I ratei attivi accolgono le quote di interessi attivi sui finanziamenti verso le Società del Gruppo maturati alla data del 31 dicembre 2008.

B. RISCONTI ATTIVI	31/12/08	31/12/07	Variazione
Risconti attivi su premi assicurativi	79.421	8.494	70.927
Altri risconti attivi	297.410	14.143	283.267
TOTALE	376.831	22.637	354.194

I risconti attivi si riferiscono alle quote di costi rinviate per competenza a futuri esercizi. L'incremento dei risconti attivi su premi assicurativi è legato all'aumento del personale dipendente avutosi nel corso dell'anno in attuazione del piano aziendale di completamento dell'organico.

Gli altri risconti attivi si riferiscono principalmente (per 229,6 €/migliaia) a risconti sui contributi a carico di Equitalia relativi a interessi sui mutui a tasso fisso per acquisto prima casa accessi dai dipendenti che hanno fruito delle convenzioni bancarie stipulate dalla Società in applicazione del relativo accordo sindacale.